Дело № 1-19/2025

УИД 45RS0015-01-2025-000094-78

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Петухово 6 марта 2025 года

Петуховский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Ковшаровой С.Г.,

с участием государственного обвинителя Хиневича И.Р.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Нортенко С.И.,

при секретаре судебного заседания Шедловской Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, ранее судимого:

30 ноября 2017 года по приговору Симоновского районного суда г. Москвы по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 300 000 рублей;

13 декабря 2019 года по приговору Заволжского районного суда г. Ярославля по ч. 2 ст. 321 УК РФ, ст. 70 УК РФ (наказание по приговору от 30 ноября 2017 года) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 300 000 рублей, освободившегося 10 июня 2022 года по отбытию наказания, не отбыто наказание в виде штрафа в размере 285 056 рублей 76 копеек,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 322 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

гражданин Украины Солоненко, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для него не разрешен, незаконно пересек Государственную границу Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию, при следующих обстоятельствах.

17 марта 2021 года в отношении гражданина Украины Солоненко Романа Васильевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ФСИН России вынесено распоряжение о нежелательности пребывания (проживания) в Российской Федерации иностранного гражданина, подлежащего освобождению из мест лишения свободы № 1590-рн, с которым Солоненко был ознакомлен 10 июня 2022 года.

19 августа 2021 года временно исполняющим обязанности начальника УФСИН России по Ярославской области в отношении Солоненко принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком на восемь лет, с которым Солоненко ознакомлен 31 августа 2021 года и письменно уведомлен о том, что в течение восьми лет со дня отбытия (исполнения) наказания, въезд в Российскую Федерацию не разрешен.

4 мая 2022 года временно исполняющим обязанности начальника УМВД России по Ярославской области в отношении Солоненко утверждено решение о депортации, с которым Солоненко ознакомлен 10 июня 2022 года.

После отбытия наказания, 21 июня 2022 года Солоненко покинул территорию Российской Федерации через воздушный пункт пропуска в международном аэропорту г. Москвы (Домодедово).

25 июня 2022 года и 13 декабря 2024 года Солоненко при попытках въезда в Российскую Федерацию через многосторонний автомобильный пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Петухово» (далее МАПП «Петухово»), расположенный в Петуховском муниципальном округе Курганской области, не был пропущен через Государственную границу Российской Федерации и уведомлен сотрудниками Пограничной службы ФСБ России о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен сроком до 12 июня 2030 года.

После чего 13 декабря 2024 года не позднее 12 часов 15 минут местного времени Солоненко, зная об установленном законодательством Российской Федерации порядке пересечения Государственной границы Российской Федерации, следуя в пешем порядке с территории Мамлютского района Северо-Казахстанской области Республики Казахстан на территорию Петуховского муниципального округа Курганской области Российской Федерации, умышленно, в период действия запрета на въезд в Российскую Федерацию, заведомо зная о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен по основаниям, предусмотренным пп. 3 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15 августа 1996 года № 114 - ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», с целью пребывания на территории Российской Федерации, пересек Государственную границу Российской Федерации на 465 километре федеральной трассы Р-254 «Иртыш», в 1 300 метрах восточнее МАПП «Петухово», расположенного в Петуховском муниципальном округе Курганской области на федеральной трассе Р-254 «Иртыш», после чего в нарушении ст. 9, 11 Закона № 4730-1 от 1 апреля 1993 года «О Государственной границе Российской Федерации», согласно которым пересечение Государственной границы на суше лицами осуществляется на путях международного железнодорожного, автомобильного сообщения, либо в иных местах, определяемых международными договорами Российской Федерации или решениями Правительства Российской Федерации, пропуск через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов товаров и животных производится в установленных и открытых пунктах пропуска через Государственную границу и заключается в признании законности пересечения Государственной границы лицами, транспортными средствами, прибывшими на территорию Российской Федерации, а также не подлежат пропуску через Государственную границу Российской Федерации иностранные граждане, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации не разрешен въезд в Российскую Федерацию, пройдя около 100 метров от Государственной границы Российской Федерации в направлении Российской Федерации, сошел с федеральной трассы Р-254 «Иртыш», Солоненко проследовал по территории Российской Федерации в обход МАПП «Петухово», в целях уклонения от прохождения пограничного (паспортного) контроля, и был задержан сотрудниками Пограничной службы на территории Петуховского муниципального округа Курганской области вблизи Государственной границы Российской Федерации в 12 часов 20 минут 13 декабря 2024 года в 200 метрах северо-западнее пограничного знака № 2600, в 4 350 метрах юго-восточнее н.п. Казанцевское, в 3 500 метрах северо-восточнее н.п. Горбунешное, в 12 950 метрах северо-восточнее н.п. Зотино.

Подсудимый Солоненко вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 322 УК РФ, признал и показал, что после отбытия наказания в виде лишения свободы в 2022 году он был уведомлен о том, что в отношении его вынесено распоряжение о нежелательности пребывания в Российской Федерации, копия которого была ему вручена. Кроме того, в отношении его было принято решение о депортации. В связи с этим примерно спустя месяц после освобождения из места лишения свободы, он выехал из Российской Федерации через аэропорт «Домодедово» в г. Бишкек, а затем в Республику Казахстан. 25 июня 2022 года он прибыл в МАПП «Петухово» для того, чтобы передать документы, необходимые адвокату, который решал его вопросы в Российской Федерации, намерения въехать в Российскую Федерацию не имел. В МАПП «Петухово» он был предупрежден о том, что въезд в Российскую Федерацию не разрешен, что и так было ему известно. После этого он вернулся в Казахстан. В 2024 году он обратился в Министерство обороны Российской Федерации с документами для участия в Специальной военной операции, и ему одобрили подписание контракта. Когда ему пришло сообщение о том, что он закреплен за воинской частью, он поехал в Российскую Федерацию. 13 декабря 2024 года от г. Петропавловска Республики Казахстан на такси он доехал до Государственной границы Республики Казахстан, после чего пешком пошел до границы Российской Федерации. В МАПП «Петухово» его вновь уведомили о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен, не пропустили на территорию Российской Федерации и отправили на попутном автомобиле в обратном направлении. Однако он вернулся, пересек границу и был задержан.

К выводу о виновности подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 322 УК РФ, суд пришел на основании совокупности исследованных в судебном заседании доказательств.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 и Свидетель №5, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены их показания, данные в ходе предварительного следствия.

Свидетель Свидетель №1 - сотрудник ПУ ФСБ России по Тюменской и Курганской областям показал, что 25 июня 2022 года он находился на службе старшим смены пограничных нарядов в МАПП «Петухово», который расположен на 464 километре федеральной трассы Р-254 «Иртыш» в Петуховском муниципальном округе Курганской области, когда на пограничный (паспортный) контроль обратился гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, следующий на въезд в Российскую Федерацию. В ходе проведения контрольно-проверочных мероприятий было установлено, что въезд в Российскую Федерацию Солоненко не разрешен. В связи с этим было составлено уведомление. Он довел до Солоненко содержащуюся в уведомлении информацию о том, что на основании решения ФСИН России въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен до 12 июня 2030 года, предупредил его об уголовной ответственности за незаконное пересечение Государственной границы России по ст. 322 УК РФ. Однако Солоненко в присутствии его и сотрудника МАПП «Петухово» ФИО16 отказался поставить свою подпись в уведомлении, о чем в уведомлении сделана соответствующая запись. После этого копия уведомления была вручена Солоненко, который отправлен по обратному маршруту в Республику Казахстан. Кроме того, пояснил, что лица, въезжающие в Россию через МАПП «Петухово», пересекают Государственную границу Российской Федерации на 465 километре федеральной трассы Р-254 «Иртыш», в 1 300 метрах восточнее МАПП «Петухово» (т. 1 л.д. 81-83).

Свидетель Свидетель №2 - сотрудник ПУ ФСБ России по Тюменской области показал, что 13 декабря 2024 года он нес службу старшим смены пограничных нарядов в МАПП «Петухово», который расположен на 464 километре федеральной трассы Р-254 «Иртыш» в Петуховском муниципальном округе Курганской области, когда на пограничный (паспортный) контроль обратился гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, следующий на въезд в Российскую Федерацию. В ходе проведения контрольно-проверочных мероприятий было установлено, что въезд в Российскую Федерацию Солоненко не разрешен. При этом ранее Солоненко уже пытался въехать в Российскую Федерацию, и был надлежащим образом уведомлен о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен. В связи с этим Солоненко был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 18.1 КоАП РФ. Он уведомил Солоненко о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен сроком до 12 июня 2030 года, предупредил его об уголовной ответственности за незаконное пересечение Государственной границы России по ст. 322 УК РФ, о чем Солоненко расписался в письменном уведомлении, копия которого была вручена Солоненко. После этого Солоненко был отправлен по обратному маршруту в Республику Казахстан на попутном транспорте. Кроме того, показал, что лица, въезжающие в Российскую Федерацию через МАПП «Петухово», пересекают Государственную границу Российской Федерации на 465 километре федеральной трассы Р-254 «Иртыш», в 1 300 метрах восточнее МАПП «Петухово» (л.д. 84-86).

Свидетель Свидетель №3 показал, что проходит военную службу по контракту в отделении (погз) в с. Зотино отдела (погк) в г. Петухово ПУ ФСБ России по Курганской и Тюменской областям в должности радиста группы дежурной службы средств связи технических средств охраны границы. 13 декабря 2024 года в период с 08 до 20 часов он выполнял приказ на охрану Государственной границы Российской Федерации и нес службу в пограничном наряде «Дежурный по связи и сигнализации». В 11 часов 13 декабря 2024 года от начальника отделения (погз) в с. Зотино поступила информация о том, что в МАПП «Петухово» выявлен гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому въезд на территорию Российской Федерации не разрешен, а также команда осуществить контроль за убытием Солоненко, который имеет намерение незаконно пересечь Государственную границу Российской Федерации, из МАПП «Петухово» на территорию Республики Казахстан, с использованием технических средств охраны Государственной границы Российской Федерации. Ориентировочно в 12 часов 13 декабря 2024 года от сотрудников МАПП «Петухово» поступила информация о том, что Солоненко убывает из МАПП «Петухово» в направлении Республики Казахстан на автомобиле марки «Хендай» темного цвета с государственным регистрационным знаком №, в качестве пассажира и приметы Солоненко. Он навел камеру на указанный автомобиль и включил режим видеосъемки. Около в 12 часов 05 минут 13 декабря 2024 года в ходе наблюдения было зафиксировано, что, не доехав около 50 метров до казахстанского пункта пропуска, указанный автомобиль свернул на обочину. Из автомобиля вышел человек, по описанию похожий на Солоненко, который направился по асфальтированной автодороге в обратном направлении, то есть в направлении Российской Федерации. Около 12 часов 15 минут 13 декабря 2024 года Солоненко пересек Государственную границу Российской Федерации и продолжил движение по территории Российской Федерации. Пройдя около 100 метров от линии Государственной границы Российской Федерации, Солоненко свернул с пути международного сообщения, ведущего в МАПП «Петухово» вправо по ходу движения, проследовал к оградительному забору из колючей проволоки, преодолел его, и вскоре был задержан сотрудниками Свидетель №4 и Свидетель №5. Все действия, совершенные Солоненко, и его задержание, были зафиксированы на технические средства охраны Государственной границы (т. 1 л.д. 87-89).

Свидетель Свидетель №4 показал, что проходит военную службу по контракту в отделении (погз) в с. Зотино отдела (погк) в г. Петухово Пограничного управления ФСБ России по Курганской и Тюменской областям в должности старшего инструктора - начальника кинологической группы. 13 декабря 2024 года он был старшим пограничного наряда «Дозор» и нес службу совместно с младшим пограничного наряда Свидетель №5, когда от начальника отделения (погз) в с. Зотино поступила информация о том, что в МАПП «Петухово» выявлен гражданин ФИО2 Васильевич, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому въезд на территорию Российской Федерации не разрешен, и который имеет намерение незаконно пересечь Государственную границу Российской Федерации. Около 11 часов 50 минут 13 декабря 2024 года в МАПП «Петухово» узнал, что Солоненко планируют отправить в Республику Казахстан на попутном автомобиле качестве пассажира. Перед отправлением Солоненко он лично подошел к нему и дополнительно проинформировал его о том, что за незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации предусмотрена уголовная ответственность. После этого Солоненко сел в автомобиль «Хендай» темного цвета с государственным регистрационным знаком № и проследовал в направлении Республики Казахстан. Доехав до Государственной границы Российской Федерации, они остановились и убедились в том, что автомобиль, в котором следовал Солоненко, пересек Государственную границу. Им была поставлена задача - находиться вблизи Государственной границы и вести скрытое наблюдение. Около 12 часов 15 минут 13 декабря 2024 года, приблизительно на расстоянии 100 метров от Государственной границы Российской Федерации они с Свидетель №5 увидели лицо, которое сначала пешком двигалось в направлении Российской Федерации по автомобильной дороге, соединяющей пункты пропуска Республики Казахстан и Российской Федерации, затем пересекло Государственную границу Российской Федерации, и начало движение по территории Российской Федерации. Пройдя около 100 метров, этот человек свернул вправо по ходу движения и направился к забору из колючей проволоки. В этот момент ему поступил приказ о задержании этого лица. Двигаясь к нему, они с Свидетель №5 видели, как тот человек преодолевает забор из колючей проволоки, после чего они задержали его. Им оказался Солоненко (т. 1. л.д. 90-92).

Свидетель Свидетель №5 показал, что проходит военную службу по контракту в отделении (погз) в с. Зотино отдела (погк) в г. Петухово ПУ ФСБ России по Курганской и Тюменской областям в должности водителя группы материально-технического обеспечения. 13 декабря 2024 года он был младшим пограничного наряда «Дозор» и нес службу совместно со старшим пограничного наряда Свидетель №4. Начальник отделения (погз) в с. Зотино отдела (погк) в г. Петухово ПУ ФСБ России по Курганской и Тюменской областям, сообщил им, что в МАПП «Петухово» выявлен гражданин ФИО2 Васильевич, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому въезд на территорию Российской Федерации не разрешен, однако тот имеет намерение незаконно пересечь Государственную границу Российской Федерации. Около 11 часов 50 минут 13 декабря 2024 года в МАПП «Петухово» им поступила информация о том, что Солоненко планируют отправить в Республику Казахстан на автомобиле. Свидетель №4 предупредил Солоненко об уголовной ответственности за незаконное пересечение Государственной границы. После этого Солоненко в качестве пассажира на автомобиле «Хендай» темного цвета с государственным регистрационным знаком № поехал в направлении Республики Казахстан. Они с Свидетель №4 проследовали за ним до Государственной границы Российской Федерации, и убедились в том, что автомобиль, в котором следовал Солоненко, пересек Государственную границу Российской Федерации. Затем им была поставлена задача - находиться вблизи Государственной границы и вести наблюдение. Ориентировочно в 12 часов 15 минут 13 декабря 2024 года они увидели лицо, движущееся пешком в направлении Российской Федерации по автомобильной дороге, соединяющей пункты пропуска Республики Казахстан и Российской Федерации, примерно на расстоянии 100 метров от Государственной границы Российской Федерации. Затем этот гражданин, который по внешним признакам был похож на Солоненко, пересек Государственную границу Российской Федерации, и начал передвигаться по территории Российской Федерации. Пройдя около 100 метров, это человек свернул вправо по ходу движения и направился к забору из колючей проволоки, стал его преодолевать и был задержан ими. Задержанным был Солоненко (т. 1 л.д. 93-95).

Кроме того, в судебном заседании были исследованы также письменные материалы дела.

Согласно копии распоряжения ФСИН России № 1590-рн «О нежелательности пребывания (проживания) в Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства, подлежащего освобождению из мест лишения свободы» от 17 марта 2021 года пребывание (проживание) в Российской Федерации гражданина Украины Солоненко Романа Васильевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признаны нежелательным сроком на 8 лет после отбывания наказания до момента погашения; с указанным распоряжением Солоненко ознакомлен 10 июня 2022 года (т. 1 л.д. 152, 153).

Согласно копии решения о депортации, утвержденного 4 мая 2022 года врио начальника УМВД России по Ярославской области, в отношении Солоненко принято решение о депортации за пределы Российской Федерации после отбытия им наказания, назначенного ему приговором суда; с указанным решением Солоненко ознакомлен 10 июня 2022 года (т. 1 л.д. 154, 155). 

Из копии справки об освобождении следует, что Солоненко отбыл наказание по приговору Заволжского районного суда г. Ярославля от 13 декабря 2019 года и освобожден из исправительной колонии 10 июня 2022 года (т. 1 л.д. 185).

Согласно копии решения УФСИН России по Ярославской области № 204 от 19 августа 2021 года въезд в Российскую Федерацию Солоненко не разрешается сроком на восемь лет после отбытия (исполнения) наказания до момента погашения судимости. При этом Солоненко после отбытия наказания был обязан выехать из Российской Федерации в порядке, предусмотренном ст. 31 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»; о принятом решении о неразрешении въезда в Российскую Федерацию Солоненко уведомлен 31 августа 2021 года (т. 1 л.д. 147, 148).

Представлением о неразрешении въезда в Российскую Федерацию и решением о неразрешении въезда в Российскую Федерацию, утвержденными заместителем начальника УМВД России по Ярославской области 22 июня 2022 года, въезд в Российскую Федерацию Солоненко не разрешен до 21 июня 2027 года в связи с депортацией (т. 1 л.д. 156, 157).

Находясь в Центре временного содержания иностранных граждан УМВД России по Ярославской области, 10 июня 2022 года Солоненко был в уведомлен о том, что в случае депортации иностранного гражданина за пределы Российской Федерации, въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен в течение пяти лет со дня его депортации (т. 1 л.д. 158).

В ходе осмотра видеозаписи, произведенной техническими средствами охраны границы, и находящейся на диске, представленном отделением (пограничная застава) с. Зотино ПУ ФСБ России по Курганской и Тюменской областям в ответ на запрос дознавателя ПУ ФСБ России по Курганской и Тюменской областям, установлено, что на диске имеется два файла с видеозаписями обстоятельств пересечения человеком Государственной границы Российской Федерации, его перемещения по территории Российской Федерации и задержания сотрудниками ПУ ФСБ России по Курганской и Тюменской областям (т. 1 л.д. 96, 97, 98-104).

Аналогичные обстоятельства пересечения человеком Государственной границы Российской Федерации, его перемещения по территории Российской Федерации и задержания сотрудниками ПУ ФСБ России по Курганской и Тюменской областям установлены при просмотре видеозаписей в судебном заседании.

Из показаний подсудимого Солоненко в судебном заседании, свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, данных в ходе предварительного расследования, установлено, что человеком, зафиксированным на указанных видеофайлах, является подсудимый Солоненко.

Диск с видеозаписями признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 105).

По сведениям ПУ ФСБ России по Курганской и Тюменской областям МАПП «Петухово» расположен в Петуховском районе Курганской области на 464 километре федеральной автомобильной дороги Р-254 «Иртыш»; линия Государственной границы Российской Федерации при пересечении Государственной границы Российской Федерации лицами и транспортными средствами, следующими через МАПП «Петухово», расположена на 465 километре автомобильной дороги Р-254 «Иртыш» (т. 1 л.д. 188-189).

Из информационной таблицы АСПК ПУ ФСБ России по Курганской и Тюменской областям, карточек пассажира и копий бланков уведомлений Солоненко, оформленных 25 июня 2022 года и 13 декабря 2024 года следует, что 25 июня 2022 года и 13 декабря 2024 года Солоненко в МАПП «Петухово» при попытке въезда в Российскую Федерацию были разъяснены положения Федерального закона от 15 августа 1996 года № 114 - ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», информация об инициаторе не разрешения въезда в Российскую Федерацию и сроке не разрешения въезда в Российскую Федерацию, об уголовной ответственности за незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации в период действия запрета на въезд в Российскую Федерацию. При этом он был депортирован за пределы Российской Федерации 25 июня 2022 года в 20 часов 10 минут, 13 декабря 2024 года в 10 часов 43 минуты (т. 1 л.д. 190-194).

Оснований для исключения каких-либо из исследованных в судебном заседании доказательств суд не усматривает, так как нарушений уголовно-процессуального закона при их получении не допущено.

Виновность подсудимого Солоненко подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 и Свидетель №5, оснований не доверять которым, полагать, что они оговаривают подсудимого, либо заинтересованы в неблагоприятном для него исходе дела, не имеется. Противоречий в показаниях свидетелей нет, их показания являются последовательными и согласуются между собой и с письменными доказательствами.

Факт пересечения Государственной границы Российской Федерации 13 декабря 2024 года при въезде в Российскую Федерацию подсудимым Солоненко не оспаривается и подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4 и Свидетель №5, которые наблюдали, как подсудимый Солоненко пересек Государственную границу Российской Федерации, следуя из Республики Казахстан, после чего следовал по территории Российской Федерации в обход установленного пункта пропуска МАПП «Петухово», где был задержан; видеозаписями обстоятельств пересечения подсудимым Государственной границы Российской Федерации, сделанными посредством технических средств охраны Государственной границы Российской Федерации, которые осмотрены в ходе предварительного расследования и в судебном заседании; сведениями ПУ ФСБ России по Курганской и Тюменской областям о месте прохождения линии Государственной границы Российской Федерации при пересечении Государственной границы Российской Федерации лицами и транспортными средствами, следующими через МАПП «Петухово».

Об осведомленности Солоненко о действующем в отношении его запрете на въезд в Российскую Федерацию свидетельствуют не только показания самого подсудимого, но и показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 об уведомлении Солоненко о запрете на въезд в Российскую Федерацию в МАПП «Петухово» 25 июня 2022 года и 13 декабря 2024 года, а также копиями указанных уведомлений; копией уведомления подсудимого Солоненко о вынесенном в отношении его распоряжения ФСИН России № 1590-рн «О нежелательности пребывания (проживания) в Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства, подлежащего освобождению из мест лишения свободы» от 17 марта 2021 года от 10 июня 2022 года; распиской Солоненко о получении копии решения о депортации от 10 июня 2022 года; копией уведомления о последствиях депортации от 10 июня 2022 года; копией уведомления о принятом в отношении его решении УФСИН России по Ярославской области № 204 от 19 августа 2021 года о неразрешении въезда в Российскую Федерацию Солоненко от 31 августа 2021 года. 

Самоизобличающие показания подсудимого Солоненко об обстоятельствах пересечения им Государственной границы Российской Федерации в ходе предварительного расследования суд признает достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, последовательно согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, и соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что подсудимый Солоненко, которому был известен порядок пересечения Государственной границы Российской Федерации, будучи неоднократно уведомленным в письменной форме, достоверно знал о том, что в отношении его принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию на срок до 12 июня 2030 года по основанию, предусмотренному пп. 3 ч. 1 ст. 27 Федеральным законом от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», 13 декабря 2024 года, умышленно следуя на пути международного сообщения в пешем порядке с территории Мамлютского района Северо-Казахстанской области Республики Казахстан на территорию Петуховского муниципального округа Курганской области Российской Федерации, незаконно пересек Государственную границу Российской Федерации, расположенную на 465 километре федеральной трассы Р-254 «Иртыш» в 1 300 метрах восточнее МАПП «Петухово», расположенного в Петуховском муниципальном округе Курганской области на федеральной трассы Р-254 «Иртыш».

При этом, исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств, суд уточняет дату уведомления подсудимого Солоненко о вынесенном в отношении его распоряжении ФСИН России о нежелательности пребывания (проживания) в Российской Федерации № 1590-рн от 17 марта 2021 года, так как он был ознакомлен с ним 10 июня 2022 года, а также дату ознакомления Солоненко с решением УФСИН России по Ярославской области о неразрешении въезда в Российскую Федерацию на срок 8 лет от 19 августа 2021 года, поскольку он был ознакомлен с ним 31 августа 2021 года.

Принимая решение об уточнении обвинения в указанной части, суд считает, что это не влияет на доказанность вины подсудимого и квалификацию его действий, не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту.

Действия подсудимого Солоненко суд квалифицирует по ч. 2 ст. 322 УК РФ, как незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, то есть пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, а также предусмотренные ст. 6, 43, 60 УК РФ общие цели, начала и принципы назначения наказания.

Подсудимый Солоненко является гражданином Украины, постоянного места жительства, пребывания на территории Российской Федерации не имеет; не трудоустроен; в браке не состоит; имеет на иждивении одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения и одного несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения; по прежнему месту жительства в г. Москве подсудимый участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно; по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-3 УФСИН России по Ярославской области характеризуется отрицательно; по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области характеризуется удовлетворительно; на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит; ранее привлекался к административной ответственности на территории Российской Федерации. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в соответствии с пп. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у подсудимого малолетнего ребенка; а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку им были даны последовательные, изобличающие его показания, в том числе, и до возбуждения уголовного дела, что позволило в ходе производства по уголовному делу установить все обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, признание им своей вины и раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует его поведение в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, а также наличие у него несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, вид которого определен ч. 1 ст. 18 УК РФ.

Учитывая личность подсудимого Солоненко, обстоятельства совершенного им преступления, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, что будет отвечать требованиям справедливости, а также способствовать достижению целей наказания, исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений. 

Несмотря на наличие у подсудимого Солоненко смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд с учетом его личности и обстоятельств совершенного им преступления, приходит к выводу о невозможности применения при назначении ему наказания в виде лишения свободы положений ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Сведений о том, что подсудимый не может отбывать наказание в виде лишения свободы по состоянию здоровья, суду не представлено.

Назначение подсудимому наказания в виде лишения свободы условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ, либо назначение ему более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 322 УК РФ, являлось бы несправедливым и не способствовало бы достижению целей наказания, исправлению подсудимого, и противоречило бы положению ч. 5 ст. 18 УК РФ.

Кроме того, въезд в Российскую Федерацию, равно как и нахождение на территории Российской Федерации подсудимому Солоненко в настоящее время не разрешены, поэтому он не может свободно пребывать в Российской Федерации и отбывать наказание, не связанное с реальным лишением свободы. 

Оснований для применения при назначении наказания подсудимому положений ст. 64 УК РФ не усматривается, поскольку судом не установлены исключительные обстоятельства, которые были бы связаны с целями и мотивами содеянного и существенно уменьшали бы степень общественной опасности совершенного им преступления.

Исходя из данных, характеризующих личность подсудимого, являющегося гражданином иностранного государства, обстоятельств совершенного им при рецидиве преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 322 УК РФ, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ и замены подсудимому наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

В судебном заседании установлено, что преступление совершено подсудимым Солоненко после постановления в отношении его приговора Заволжского районного суда г. Ярославля от 13 декабря 2019 года. При этом назначенное указанным приговором дополнительное наказание в виде штрафа в настоящее время не отбыто в размере 285 056 рублей 76 копеек. В связи с этим суд назначает подсудимому окончательное наказание в соответствии с ч. ст. 70 УК РФ, ч. 4 ст. 69 УК РФ.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения приговора, суд оставляет без изменения ранее избранную в отношении Солоненко меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому суд назначает в исправительной колонии строгого режима, так как в его действиях усматривается рецидив преступлений, ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время фактического непрерывного содержания под стражей Солоненко в порядке административного задержания, а также задержания в соответствии со ст. 91, 92 УПК РФ и применения меры пресечения по настоящему уголовному делу в период с 13 декабря 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 81, 82 УПК РФ хранящееся при уголовном деле вещественное доказательство - CD-R диск, с видеозаписями, необходимо хранить в уголовном деле.

В соответствии с пп. 1, 5 ч. 2 ст. 131, ч. 1, 2 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате адвокату Скорых Д.В., участвовавшему в уголовном деле в качестве защитника подсудимого по назначению дознавателя в течение двух дней – 14 и 15 декабря 2024 года, в размере 5 437 рублей 20 копеек; адвокату Нортенко С.И., участвовавшему в уголовном деле в качестве защитника подсудимого по назначению дознавателя в течение двух дней – 3 и 5 февраля 2025 года, в размере 3 979 рублей, а также по назначению суда в течение одного дня – 4 марта 2025 года, в размере 1 989 рублей 50 копеек; подлежат взысканию с подсудимого. Предусмотренных законом оснований для освобождения подсудимого от оплаты процессуальных издержек не имеется. 

Руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 322 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На сновании ч. 5 ст. 70 УК РФ по правилам ч. 4 ст. 69 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному основному наказанию в виде лишения свободы полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания в виде штрафа в размере 285 056 рублей 76 копеек, назначенного по приговору Заволжского районного суда г. Ярославля от 13 декабря 2019 года, и окончательно назначить Солоненко наказание в лишения свободы на срок 2 (два) года в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 285 056 рублей 76 копеек.

Меру пресечения в отношении Солоненко оставить без изменения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу.

Поместить Солоненко в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области.

Срок наказания Солоненко исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время фактического непрерывного содержания под стражей Солоненко в порядке административного задержания, а также задержания в соответствии со ст. 91, 92 УПК РФ и применения меры пресечения по настоящему уголовному делу в период с 13 декабря 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу хранящееся при уголовном деле вещественное доказательство - CD-R диск с видеозаписями, хранить в уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате адвокатам, участвовавшим в уголовном деле в качестве защитников подсудимого по назначению, в размере 11 405 (одиннадцать тысяч четыреста пять) рублей 20 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Петуховский районный суд Курганской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Желание принять непосредственное участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 15 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий: С.Г. Ковшарова